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LEHRAMT GRUNDSCHULE 

Die neuen Lehramtsstudiengänge 
Seit dem Wintersemester 2015/2016 gibt es neue Studiengänge mit Bachelor- und Masterabschlüssen für die 
Lehrerbildung. 

An der PH Weingarten können folgende Lehramts-
studiengänge absolviert werden: 
B.A. Lehramt Grundschule 
B.A. Lehramt Sekundarstufe I 

gute Voraussetzungen für eine erfolgreiche pädagogische 
Ausbildung bieten. 

Das Angebot der Pädagogischen Hochschule Weingarten 
umfasst weitere Bachelor– und Masterstudiengänge mit 
bildungswissenschaftlichem Hintergrund. Informationen 
fnden Sie unter: 
www.mach-dich-schlau.org 

Ab Wintersemester 2018/2019 
M.Ed. Lehramt Grundschule 
M.Ed. Lehramt Sekundarstufe I 

Achtung! Die Bachelorabschlüsse Lehramt Grundschule und 
Lehramt Sekundarstufe I beinhalten noch keine Lehrbefugnis. Erst 
die Weiterqualifzierung durch einen Master of Education und das 
Referendariat berechtigen zur Ausübung des Lehrberufs. 

Ziele des Studiums 
Der Bachelorstudiengang Lehramt Grundschule bereitet 
optimal auf einen Bildungsberuf im Umgang mit Kindern 
vor. Mit dem Master Lehramt Grundschule und dem 
Referendariat sind Sie für die Tätigkeit als Grundschul-
Lehrkraft qualifziert. Die Bachelor- und Master-
Lehramtsstudiengänge der Pädagogischen Hochschule 
Weingarten sind so aufeinander abgestimmt, dass sie sehr 

www.mach-dich-schlau.org


  

 

 

LEHRAMT GRUNDSCHULE 

Übersicht über die Bereiche des Studiums 
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Bereich Fach ECTS-Punkte* 
Bachelor 

ECTS-Punkte 
Gesamt 

ECTS-Punkte 
Master 

6 

6 

0 

15 

15 

0 

3 

15 

120 

Master Gesamt 

2+2 

Bildungswissen-
schaften 

Fach 1 

Fach 2 

Grundbildung 

Schulpraxis 

Abschlussarbeit 

Gesamt 

Anzahl der Semester 

Erziehungs-
wissenschaft 

Pädagogische 
Psychologie 

Grundfragen der 
Bildung mit 
Sprecherziehung 

Deutsch oder 
Mathematik 

Wahl 

Deutsch oder 
Mathematik 
≠ Fach 1 

24 

12 

15 

36 

36 

24 

27 

6 

180 

Bachelor 

6 

30 

18 

15 

51 

51 

24 

30 

21 

240+60 

10 

* Ein ECTS-Punkt entspricht 30 Stunden Arbeitszeit. 



  

 
 

 

  

 

  

 
 

LEHRAMT GRUNDSCHULE 

Studienfächer 
Pädagogische 
Psychologie 

Grundfragen der 
Bildung mit 

Sprecherziehung 
Erziehungswissenschaft 

Bildungswissenschaften (Pficht) 

Hauptfach / Grundbildung 

1 Wahlfach 

*Evangelische Theologie/ 
Religionspädagogik 

Islamische Theologie/ 
Religionspädagogik

Englisch 

Kunst Musik
*Katholische Theologie/ 

Religionspädagogik 

Sozialwissenschaftlicher 
Sachunterricht 

Naturwissenschaftlich-
technischer Sachunterricht 

Sport 

Hauptfach Deutsch 
Grundbildung Mathematik 

Hauptfach Mathematik 
Grundbildung Deutschod

er
 

Ergänzende Erweiterungsfächer 
Zusätzlich zur gewählten Fächerkombination kann 
aus den anderen angebotenen Fächern ein ergän-
zendes Erweiterungsfach studiert werden. Das 
Studium des ergänzenden Studienfachs hat einen 
Umfang von 39 ECTS-Punkten und kann im Mas-
terstudiengang im Umfang von 15 ECTS-Punkten 
fortgesetzt werden. 

Besondere Erweiterungsfächer 
Im Rahmen des Bachelorstudiengangs Lehramt 
Grundschule können folgende besondere Erwei-
terungsfächer als zusätzliches Studienangebot 
studiert werden: 
- Alevitische Religionslehre/ Religionspädagogik 
- Deutsch als Zweit-/ Fremdsprache 
- Schulsozialpädagogik/ Schulsozialarbeit (nur noch 

zum Wintersemester 2017/18 möglich) 
- Regionales Lernen 

* Die Fächer Evangelische und Katholische Theologie setzen die Zugehörigkeit zur jeweiligen Konfession voraus. 



 

 

LEHRAMT GRUNDSCHULE 

Weingartner Schwerpunkt 
„Heterogenität und Inklusion“ 

Pfichtmodule: 

Modul 1 Inklusionsmodul Erziehungswissenschaft und Psychologie 
(4. Semester) 12 ECTS-Punkte 

Modul 2 Inklusionsveranstaltungen in den gewählten Fachdidaktiken 
(4. Semester) 9 ECTS-Punkte 

Summe: 21 ECTS-Punkte 

Zusätzlicher Zertifkatserwerb: 

2 Wahlveranstaltungen zum Thema 

Masterarbeit zum Thema 

Modul 3 

Modul 4 

4 ECTS-Punkte 

15 ECTS-Punkte 

Summe: 40 ECTS-Punkte 



 

 

 
  
  
  

  
  
  

  

LEHRAMT GRUNDSCHULE 

Bewerbungsinformationen 
Termine und Fristen 
Studienbeginn zum Sommer- und Wintersemester 
möglich. 

Bewerbungsfristen: 
Sommersemester: 15. Januar 
Wintersemester: 15. Juli 
30. Juni für Altabiturienten (Zeugniserwerb bis 15.01.) 

Anmeldefristen für die Eignungsprüfungen: 
Kunst 1. Mai und 1. Oktober 
Musik 1. Juni und 1. November 
Sport 15. Mai 

Zulassungsvoraussetzungen 
Allgemeine Hochschulreife 
einschlägige fachgebundene Hochschulreife 
ggf. Deltaprüfung bei Fachhochschulreife (und 
fachgebundener Hochschulreife) 
ggf. Eignungsprüfung für berufich Qualifzierte 





Stand: Juli 2013
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Pädagogische Hochschule Weingarten 
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Staatliches SeminarStaatliches 
Seminar Pädagogische 

Hochschule 
Weingarten

Akademie der 
Diözese Fruchtkasten (F) 

Tagungshaus Hochschulbibliothek 

PH 2 

AStA, alibi, Studentenwerk Konstanz 

Naturwissenschaftliches Zentrum (NZ) 

Kontakt Bewerbungen: 
Studierendensekretariat Online-Bewerbung: 
Schlossbau Raum 25 www.ph-weingarten.de 

Tel.: +49 (0)751/501-8220 
studentensekretariat@ph-weingarten.de 

Allgemeine Studienberatung 
Naturwissenschaftliches Zentrum 19/1 
Tel.: +49 (0)751/501-8728 
studienberatung@ph-weingarten.de  A
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Pädagogische Hochschule Weingarten 
Kirchplatz 2 
D-88250 Weingarten 
www.ph-weingarten.de 

www.ph-weingarten.de
mailto:studienberatung@ph-weingarten.de
mailto:studentensekretariat@ph-weingarten.de
www.ph-weingarten.de



